

Proponente:
Proposta: 2023/33
del 24/01/2023



SCUOLE E NIDI D'INFANZIA
Istituzione del
Comune di Reggio Emilia
REGGIO EMILIA APPROACH



COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA

R.U.I.D. 13

del 25/01/2023

ISTITUZIONE SCUOLE E NIDI D'INFANZIA

Dirigente: RINALDI dott. Nando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PASTI IN ASPORTO PRESSO LE SCUOLE PER L'INFANZIA COMUNALI E STATALI, (LOTTO 2) E PER LA FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI PRESSO LE SCUOLE E I NIDI PER L'INFANZIA COMUNALI E STATALI DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA, (LOTTO 3) PER IL PERIODO 26/01/2023 al 30/06/2025

IL DIRETTORE

Premesso che:

-l'art. 112 del D.Lgs. 267/00 prevede che: "Gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali."

-nello specifico il Comune di Reggio Emilia ha ritenuto, così come previsto all'art. 114 comma 2 del medesimo Decreto, di provvedere alla gestione dei Servizi per la prima infanzia avvalendosi di proprio organismo strumentale dotato di autonomia gestionale approvando all'uopo, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19199/135 del 10.07.1998, la costituzione dell'Istituzione Scuole e Nidi d'infanzia e relativo regolamento;

-in data 17/12/2020 con deliberazione G.M. n. 217 veniva altresì approvato il nuovo contratto di servizio tra il Comune di Reggio Emilia e l'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia dal 1/1/2021 fino al 31/12/2024;

-Il D.lgs. 267/00 art. 114 comma 3 individua quali organi dell'Istituzione il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Direttore.

Visto il provvedimento in data 13/05/2020, in atti al PG 2020/0083765, con il quale il Sindaco ha attribuito ai sensi dell'art.50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e i suoi s.m.i. e dell'art.13, sezione A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, richiamate anche la delibera della G.C. n. 194 del 29/11/2019 "*Indirizzi per la revisione organizzativa dell'Ente, modifiche al Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi e avvio delle procedure selettive per la stipula di contratti a tempo determinato di qualifica dirigenziale*", l'incarico di Direttore dell'Istituzione scuole e nidi d'infanzia al Dottor Nando Rinaldi a partire dal 18 maggio 2020.

Rilevato che:

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia R.U.I.C. 19 del 21.11.2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023 ed il Bilancio pluriennale 2023-2025 nonché i relativi allegati;
- con deliberazione del Consiglio Comunale ID n°189 del 20.12.2022 con immediata eseguibilità sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2023, il Bilancio pluriennale 2023-2025 dell'Istituzione Scuole e Nidi d'infanzia ed i relativi allegati.

Considerato che con atti a contrarre :

-Determinazione Dirigenziale del Comune di Reggio Emilia - Servizio Officina Educativa, R.U.D. n. 553 del 24.05.2019 legalmente esecutiva in data 27.05.2019;

-Determinazione Dirigenziale dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia del Comune di Reggio Emilia, R.U.I.D. n. 80 del 24.05.2019, legalmente esecutiva in pari data;

-Deliberazione n. 24 del C.D.A. dell'Azienda Speciale F.C.R. Farmacie Comunali Riunite di Reggio Emilia - Verbale dell'adunanza n. 5 - seduta del 08.04.2019;

è stato determinato di procedere alla pubblicazione congiunta in unico bando di gara per procedura aperta a lotti per l'affidamento di **Servizi di refezione**: Lotto 1 Comune di Reggio Emilia - Servizio Officina Educativa; **Lotti 2 e 3 Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia del Comune di Reggio Emilia** e Lotto 4 Azienda speciale F.C.R. Farmacie Comunali Riunite di Reggio Emilia (società partecipata).

Richiamata la Determinazione Dirigenziale RUID 130 del 07/08/2019 con la quale si è proceduto all'aggiudicazione in via definitiva dei LOTTI 2 e 3, come segue:

-LOTTO 2: servizio di somministrazione pasti in asporto per i servizi per l'infanzia comunali e statali: anni scolastici 2019/20-2020/21-2021/22. – CIG 7921590EDA all'operatore economico **CIR FOOD S.C.**, con sede a Reggio Emilia in Via Nobel 19 – C.F. e P.IVA 00464110352. L'importo di aggiudicazione, in base ai quantitativi presunti nel triennio di durata contrattuale, ammontava ad € 1.018.319,46 oltre Iva 4% per € 40.732,76, per complessivi € 1.059.051,82 Iva 4% inclusa.

-LOTTO 3 Fornitura di prodotti alimentari per i servizi per l'infanzia comunali e statali: anni scolastici 2019/20 -2020/21-2021/22. - CID 7921603996 all'operatore economico **CIR FOOD S.C.**, con sede a Reggio Emilia in Via Nobel 19 – C.F. e P.IVA 00464110352. L'importo di aggiudicazione in base ai quantitativi presunti nel triennio di durata contrattuale ammontava ad € 2.826.723,18 oltre IVA di legge che data la differente natura dei prodotti varia dal 4 % al 10 % al 22% per un importo presunto di € 205.125,36 per complessivi € 3.031.848,54.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale RUID n. 86 del 17/08/2020 e da ultimo la Determinazione Dirigenziale RUID 41 del 15/04/2021, avente per oggetto: *“Sospensione dei contratti relativi ai servizi di supporto alle attività pomeridiane, refezione, integrazione scolastica all'interno dei nidi e delle scuole dell'infanzia del Comune di Reggio Emilia a seguito dell'emergenza Covid-19 e conseguente rideterminazione del termine contrattuale.”* con la quale veniva rideterminata, tra le altre, la data di termine contrattuale relativamente alla refezione scolastica (in asporto e fornitura derrate alimentari -Cirfood S.C.) per i lotti 2 e 3, **al 25/01/2023**;

Visto il bando di gara della procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto dell'art. 35, comma 4, dello stesso decreto, la stazione appaltante può procedere al rinnovo del contratto all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale senza previa pubblicazione di un bando di gara per un periodo massimo di anni 3 (trentasei mesi)

Atteso che in questi anni la ditta **Cirfood S.C.** sopra citata ha dimostrato la sua capacità nella gestione del servizio in oggetto (asporto e fornitura di derrate), rispettando pienamente le condizioni contrattuali, indicate nei capitolati di gara dall'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia.

Accertate pertanto la regolarità nell'esecuzione del servizio, secondo il contratto stipulato a mezzo atto pubblico amministrativo (rep. 55959), nonché la corretta gestione delle attività, l'interesse e la convenienza per l'Amministrazione al rinnovo del rapporto e verificate le compatibilità di bilancio.

Dato atto che:

- in data 19/10/2022 con nota agli atti 2022/241287 di P.G., si è ritenuto di interpellare la ditta Cirfood S.C in merito all'intenzione di avvalersi del sopra richiamato art. 63 comma 5,

del D. Lgs. n. 50/2016, per un periodo di 26 mesi così da consentire la conclusione dell'anno scolastico in corso ed il servizio/fornitura fino alla fine dell'anno scolastico 24/25;

- con nota del 15/11/2022- Protocollo Cirfood num: EO/22/504/US - l' Operatore economico in questione ha confermato la disponibilità al rinnovo del contratto in essere subordinandola al riconoscimento, a fare data 26/01/2023, dell'inflazione come peraltro previsto nei capitoli speciali d'appalto: *Revisione Prezzi "Dopo il triennio, in caso di riaffidamento, il contratto potrà, se richiesto dall'affidatario, essere oggetto di revisione prezzi (in aumento o in diminuzione) ai sensi dell'art. 106 lett a) del D. Leg.vo 50/2016 allo scopo di aggiornare i prezzi unitari offerti dalla ditta in base all'andamento dell'indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI)."*

- in data 01/12/2022 con ulteriore nota PG 2022/279958 l'Istituzione scuole e nidi d'infanzia ha confermato la disponibilità a corrispondere alla richiesta espressa di revisione prezzi, riconoscendo un aumento pari alla media del tasso inflattivo dell'anno solare 2022 e l'inserimento in contratto del meccanismo di revisione annua dei corrispettivi, a fare data dal mese di gennaio di ciascun anno e per ciascuna annualità, pari alla media del tasso inflattivo dell'anno solare precedente – (attuazione art. 29, comma 1, lett. a del D.L. 4/2022 conv. in L. 25/2022).

-in data 20/12/2022 con nota protocollata Cirfood num. EO/22/756/US l'Operatore economico ha confermato la disponibilità al rinnovo del contratto d' appalto Rep. 55959 alle seguenti condizioni così come proposto :

- *Revisione dei corrispettivi pari alla media del tasso inflattivo dell'anno solare 2022.*

- *Inserimento in contratto del meccanismo di revisione annua dei corrispettivi, a fare data dal mese di gennaio di ciascun anno e per ciascuna annualità, pari alla media del tasso inflattivo dell'anno solare precedente – (attuazione art. 29, comma 1, lett. a del D.L. 4/2022 conv. in L. 25/2022).*

Considerato inoltre che nei 3 anni di affidamento, i quantitativi di pasti in asporto e derrate alimentari presunti, che hanno concorso a stabilire gli importi a base di gara, si sono rivelati leggermente sovrastimati, anche in ragione del calo demografico che ha ridimensionato i numeri degli utenti in alcune scuole, per cui, in base al consumo "storico" è stato comunicato all'Operatore Economico l'intenzione di strutturare il nuovo contratto come segue:

- per quanto concerne il Lotto 2 verrà considerato un 10% di riduzione sul numero di pasti/merende e merendoni stimati;

- per quanto concerne il lotto 3 verranno considerati quantitativi di derrate inferiori indicativamente del 12% .

Visto che:

- la ditta CIRFOOD S.C. si è espressa favorevolmente al rinnovo dell'affidamento accettando integralmente le condizioni proposte, come da formale comunicazione (vedi nota del 20/12/2022 protocollata Cirfood num. EO/22/756/US);

- le considerazioni sopra espresse forniscono altresì sostegno giuridico motivazionale all'applicazione dell'istituto disciplinato dall'art. 63 comma 5 del D.lgs 50/2016 per l'affidamento diretto dei servizi alla ditta CIR FOOD S.C., con sede a Reggio Emilia in via Nobel, 19 – C.F. e P.I 00464110352.

Attesa la sussistenza negli appalti dei requisiti prescritti nella norma e precisamente:

1. che il servizio consiste nella ripetizione di servizi analoghi già affidati all'aggiudicataria del contratto iniziale dalla medesima amministrazione aggiudicatrice;

2. che tale servizio è conforme agli iniziali progetti a base di gara predisposti dalla ditta affidataria in sede di partecipazione alla gara e che il primo appalto è stato aggiudicato secondo una procedura di gara aperta;

Ritenuto pertanto di procedere per le motivazioni sopra riportate, al rinnovo dell'affidamento sopra richiamato alle condizioni economiche rivalutate per un 8,1% mantenendo invariati gli altri patti e condizioni così come previste dai capitolati speciali di appalto per il periodo dal 26/01/2023 al 30/06/2025 con la specifica che gli artt. 26 per il lotto 3 e 27 per il lotto 2 in merito alla revisione prezzi vengono così integrati:

“I prezzi indicati in offerta sono comprensivi di ogni spesa, IVA esclusa. I prezzi contrattuali, in attuazione a quanto previsto dall’art. 29 comma 1, lett a) del d.l. 4/2022 conv. In L. 25/2022 potranno essere rivisti dal mese di gennaio di ciascun anno per ciascuna annualità in base alla media del tasso inflattivo dell’anno solare precedente.”

Dato atto che:

- il presente provvedimento si pone in esecuzione dell’ultimo aggiornamento del Programma biennale degli acquisti e forniture approvato con deliberazione consiliare n. 178 del 28/11/2022 – biennio 2022-2023, ai sensi del D.M. n. 14 del 16/01/2018;

-il Codice unico di intervento CUI dell'appalto in oggetto relativo al Lotto 2 “Servizio di somministrazione pasti in asporto ” è il seguente: S00145920351202200048 ;

-il Codice unico di intervento CUI dell'appalto in oggetto relativo al Lotto 3 “ Fornitura di prodotti alimentari ” è il seguente: F00145920351202200009.

Dato atto altresì che:

- il documento DURC, o eventuale dichiarazione di esenzione, sarà recepito a cura del Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002;

- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010 il nuovo Codice Identificativo di Gara (C.I.G) ai presenti affidamenti, verranno assunti in collaborazione con il Servizio Appalti e verrà comunicato alla Ditta tempestivamente, nonché inserito nel contratto di rinnovo;

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è individuato nella figura del Dott. Nando Rinaldi, Direttore dell’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia, il Responsabile Unico delle Procedure di affidamento e di esecuzione del contratto pubblico in oggetto;

- ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il Direttore dell’esecuzione del contratto – DEC viene individuato, anche per il rinnovo, nella persona del Funzionario Responsabile della U.O.C. Amministrativa dell’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia, Sig.ra Anna Maria Mazzocchi;

- ai fini del T.U. n. 267/2000, con il supporto del Servizio Appalti, contratti e semplificazione amministrativa – U.O.C. Acquisti appalti contratti - il contratto di rinnovo che si andrà a stipulare avrà la forma del contratto originario, atto pubblico amministrativo, successivamente alla conclusione con esito positivo dei controlli sui requisiti generali e morali ex. art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato inoltre atto infine che:

- al fine di garantire la continuità gestionale, si potrà procedere alla consegna del servizio in via d’urgenza, in pendenza della stipula contrattuale e sotto le riserve di legge, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016;

- alla scadenza del presente affidamento si provvederà ad indire nuova gara aperta ai sensi del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, tuttavia si ritiene opportuno considerare già in questa sede la possibilità di proroga tecnica del presente contratto nelle more del completamento delle previste procedure di gara nonché la facoltà di aumento fino ad un massimo di un quinto dell’importo del contratto di cui all’art. 106 co. 12 del D.Lgs. 50/2016 ;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto:

- il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare gli artt 107 e 179;
- l'art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016;
- il comunicato del Presidente dell'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione – dell'11 maggio 2016 *"Indicazioni operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell'entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici, Dlgs. n. 50 del 18.4.2016"*
- l'art. 3 e 14 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l'art. 36 del Regolamento di Contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. di rinnovare ai sensi dell'art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e nel rispetto dell'art. 35, comma 4, dello stesso decreto, per il periodo dal **26/01/2023 al 30/06/2025** l'affidamento del
 - **LOTTO 2 Servizio di somministrazione pasti in asporto** per i servizi per l'infanzia comunali e statali
 - **LOTTO 3 Fornitura di prodotti alimentari** per i servizi per l'infanzia comunali e stataliall'Operatore Economico **CIR FOOD S.C.**, con sede a Reggio Emilia in Via Nobel 19 – C.F. e P.IVA 00464110352 alle condizioni economiche rivalutate come indicato in premessa mantenendo invariati gli altri patti e condizioni e organizzazioni del servizio stabiliti dai capitolati speciali di appalto e relative tabelle, per l'intero periodo di rinnovo ;
3. di dare atto che:
 - calcolando la media delle variazioni percentuali mensili dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI) senza tabacchi da gennaio a dicembre 2022 l'incremento economico considerato è pari a + 8,1% ;
 - i relativi capitolati speciali vengono confermati con l'integrazione riferita agli articoli 26 per il lotto 3 e 27 per il lotto 2 in merito alla *revisione prezzi* come segue: *"I prezzi indicati in offerta sono comprensivi di ogni spesa, IVA esclusa. I prezzi contrattuali, in attuazione a quanto previsto dall'art. 29 comma 1, lett a) del d.l. 4/2022 conv. In L. 25/2022 potranno essere rivisti dal mese di gennaio di ciascun anno per ciascuna annualità in base alla media del tasso inflattivo dell'anno solare precedente."*
 - Le tabelle che riassumono i quantitativi presunti delle derrate (lotto 3) ALLEGATO 1 parte integrante del presente atto, e quella relative ai pasti in asporto presunti (lotto 2) di seguito riportata, vengono modificate in base ai consumi "storici" rilevati .
4. di approvare la spesa presunta, che in base alla rivalutazione dei prezzi pari all'8,1% ed alla ridefinizione dei quantitativi stimati, si configura come segue:

-LOTTO 2: servizio di somministrazione pasti in asporto per i servizi per l'infanzia comunali e statali € **1.148.815,02** oltre ad IVA 4% (€ 45.952,6) per un totale pari ad € **1.194.767,62**

SERVIZIO	QUANTITA' PRESUNTE DAL 26/1/2023 AL 30/06/2025	PREZZO UNITARIO RIVALUTATO 8,1%	IMPONIBILE INTERO PERIODO DI RINNOVO
Per ogni pasto fornito ai bambini scuole infanzia compresa merenda del mattino	228.855	4,432	€ 1.014.283,35
Per ogni pasto fornito agli adulti scuole infanzia	18.055	4,432	€ 80.817,75
Per ogni merenda fornita ai bambini delle scuole dell'infanzia	228.855	0,128	€ 29.293,38
Per ogni cosiddetto "merendone" fornito ai bambini delle scuole d'infanzia part time	68.164	0,370	€ 25.220,55
TOTALE IMPONIBILE			€ 1.148.815,02

- LOTTO 3 Fornitura di prodotti alimentari per i servizi per l'infanzia comunali e statali: l'importo della fornitura in oggetto in considerazione dei prezzi unitari rivalutati (riportati interamente nella tabella ALLEGATO 1 unitamente ai quantitativi presunti rivisti come argomentato in narrativa) ammonta ad **€ 2.273.577,20** oltre IVA di legge che data la differente natura dei prodotti in elenco varia dal 4 % al 10 % al 22% per un importo presunto € 164.834,35 per complessivi **€ 2.438.411,54**

5. di dare atto che la spesa complessiva è presunta, in quanto legata alla frequenza dei bambini.

6. di **provvedere** ad assumere, in relazione al rinnovo **dal 26/1/2023 al 30/06/2025 dell'affidamento del LOTTO 2 e LOTTO 3 all'operatore economico CIR FOOD S.C.**, con sede a Reggio Emilia in Via Nobel 19 (C.F. e P.IVA 00464110352), la spesa relativa come segue:

LOTTO 2: per complessivi **€ 1.148.815,02** oltre IVA 4% (€ 45.952,6) per un totale pari ad **€ 1.194.767,62** suddiviso nei 3 esercizi come da prospetto sotto riportato- Missione 4.01 Piano dei Conti 1.03.02.14.999:

CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO con IVA	ANNO
DI SPESA			
4470	Servizio somministrazione pasti asporto scuole comunali	€ 71.564,62	2023
4470	Servizio somministrazione pasti asporto scuole comunali	€ 79.516,25	2024
4470	Servizio somministrazione pasti asporto scuole comunali	€ 47.709,74	2025
4480	Servizio somministrazione sporto scuole statali	€ 346.429,29	2023

4480	Servizio somministrazione sporto scuole statali	pasti € 389.725,74	2024
4480	Servizio somministrazione sporto scuole statali	pasti € 259.821,97	2025

dando atto che per gli impegni sul capitolo 4480 si procederà previo storno compensativo dal capitolo 4470 come segue:

annualità 2023 € 19.174,32

annualità 2024 € 48.752,74

annualità 2025 € 26.110,19

LOTTO 3: per complessivi € **2.273.577,20** oltre ad IVA di legge che data la differente natura dei prodotti in elenco varia dal 4% al 10% al 22% per un importo presunto di € 164.834,35 per complessivi € **2.438.411,54** suddivisi nei 3 esercizi come da prospetto sotto riportato – Missione 04.01 Piano dei Conti 1.03.01.02.011:

CAPITOLO	DESCRIZIONE	IMPORTO con IVA	ANNO
730	DERRATE ALIMENTARI - Scuole Infanzia comunali	€ 552.848,92	2023
730	DERRATE ALIMENTARI - Scuole Infanzia comunali	€ 606.523,58	2024
730	DERRATE ALIMENTARI - Scuole Infanzia comunali	€ 346.903,31	2025
740	DERRATE ALIMENTARI - Scuole Infanzia statali	€ 85.879,44	2023
740	DERRATE ALIMENTARI - Scuole Infanzia statali	€ 88.026,43	2024
740	DERRATE ALIMENTARI - Scuole Infanzia statali	€ 53.674,65	2025
750	DERRATE ALIMENTARI - nidi d'infanzia	€ 239.099,78	2023
750	DERRATE ALIMENTARI - nidi d'infanzia	€ 280.814,61	2024
750	DERRATE ALIMENTARI - nidi d'infanzia	€ 184.640,81	2025

dando atto che:

- per l'impegno sul capitolo 740 (Esercizio 2023) si procederà previo storno compensativo dal capitolo 730 (Esercizio 2023) per l'importo di € 1.312,55;

- per gli impegni sul capitolo 730 e 740 (Esercizio 2024) si procederà previo storno compensativo dal capitolo 4470 per l'importo di ;

€ 26.700,00 - 730

€ 26,43 - 740

7) di dare atto che:

- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010 al presente affidamento

verrà attribuito apposito Codice Identificativo di Gara (C.I.G), assunto in collaborazione con il Servizio Appalti, che verrà comunicato alla Ditta in fase di consegna anticipata d'urgenza in pendenza di stipula contrattuale, nonché inseriti nel contratto di rinnovo;

- il Servizio appalti e contratti attiverà i controlli sui requisiti generali e morali degli operatori, ai sensi degli artt. 80 e 81 comma 4 del d.lgs. 50/2016;

8. di dare atto che, ai fini del T.U. n. 267/2000, con il supporto del Servizio Appalti, contratti e semplificazione amministrativa – U.O.C. Acquisti appalti contratti - il contratto di rinnovo che si andrà a stipulare avrà la forma del contratto originario, atto pubblico amministrativo, successivamente alla conclusione con esito positivo dei controlli sui requisiti generali e morali ex. art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

9. di autorizzare, per motivi d'urgenza, l'esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula dei contratti e sotto le riserve di legge, a norma dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, al fine di garantire la continuità del servizio di cui all'oggetto;

10. di dare atto che alla scadenza del presente affidamento si provvederà ad indire nuova gara aperta ai sensi del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., tuttavia si ritiene opportuno considerare già in questa sede la possibilità di proroga tecnica del presente contratto nelle more del completamento delle previste procedure di gara nonché la facoltà di aumento fino ad un massimo di un quinto dell'importo del contratto di cui all'art. 106 co. 12 del D.Lgs. 50/2016 ;

11. di dare atto che il presente provvedimento si pone in esecuzione dell'ultimo aggiornamento del Programma biennale degli acquisti e forniture approvato con deliberazione consiliare n. 178 del 28/11/2022 – biennio 2022-2023, ai sensi del D.M. n. 14 del 16/01/2018;

12. di attestare che non esistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente firmatario

Ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale.

13. di inoltrare tutta la relativa documentazione al servizio appalti e contratti per la redazione e il perfezionamento dei vari contratti.

Visto di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale.

Reggio nell'Emilia, 24/01/2023

Il Responsabile del Servizio